062025年8月21日 星期四
责任编辑：李云华 版式设计：何亚男国际

遗失声明
●章治军（身份证号：640122196608112116）遗失贺兰县洪

广镇金沙村5社农村二轮承包合同，亩数：6.01亩。特此声明。
●焦少军（身份证号：640122196503172139）遗失贺兰县洪

广镇金沙村13社农村二轮承包合同，亩数：26.9亩。特此声明。
●焦 厅（身份证号：640122198501162112）遗失贺兰县洪

广镇金沙村4社农村二轮承包合同，亩数：13.81亩。特此声明。
●焦建设（身份证号：640122197604192117）遗失贺兰县洪

广镇金沙村4社农村二轮承包合同，亩数：4.99亩。特此声明。
●黄正山（身份证号：640122196607292119）遗失贺兰县洪

广镇金沙村2社农村二轮承包合同，亩数：24.16亩。特此声明。

●焦 亮（身份证号：640122198602262112）遗失贺兰县洪

广镇金沙村4社农村二轮承包合同，亩数：11.95亩。特此声明。

●章治林（身份证号：640122196212302132）遗失贺兰县洪

广镇金沙村5社农村二轮承包合同，亩数：6.39亩。特此声明。

●宁夏豹王汽配有限公司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91640100763229022X）遗失公章、财务专用章各1枚。声明作废。

●杨 霞（身份证号：640111198306231523）遗失银川市兴
庆区前程家园小区 18-1-703室物业储备金收据 1张，收据号：
00206484，金额：5098.5元，开具日期：2016年4月10日，房屋面
积：101.97平方米。特此声明。

●青铜峡市名翔饲料经销部（统一社会信用代码：
92640381MA76LBCA8J）遗失公章、财务专用章各1枚。声明作废。

施工通告
因银川市 2025年农村公路修复改造提升工程（Y051线滚苏岩画

公路修复改造）施工，K0+000—K9+050段将于 2025年 8月 18日至2025年 9月 12日实行全幅封闭式施工，过往车辆按警示、提示标志减
速绕行；K9+050—K12+509段将于2025年9月13日至2025年9月22日
实行全幅封闭式施工。滚钟口至苏峪口方向绕行X103（新小公路）→
旅游专线（振兴路）→S104（银苏线）；苏峪口至滚钟口方向绕行 S104
（银苏线）→旅游专线（振兴路）→X103（新小公路）。由此带来的不便，
敬请谅解，感谢配合。特此通告。

银川市公路管理处
银川市交通运输局
银川市公安局交通管理局西夏区二大队
银川市公安局交通管理局

2025年8月21日

仲裁公告
宁夏嘉合维美建筑装饰工程有限公司：

本委受理的常军诉你公司劳动争议一案（银金劳人仲案字〔2025〕225号），已
于 2025年 5月 10日依法作出裁决。因无法送达裁决，现依法向你公司公告送达
（银金劳人仲裁字〔2025〕225号裁决书），你公司自本公告发出之日起三十日内到
本委（银川市金凤区长城路与满城街交叉路口向南 500米银川市金凤区劳动人事
争议仲裁委员会四楼406办公室，电话：0951-8307481）领取裁决书，逾期不领取即
视为送达。银金劳人仲裁字〔2025〕225号裁决书内容如下：一、于本裁决书发生效
力之日起十五日内被申请人支付申请人工资共计壹万肆仟伍佰肆拾柒元伍角叁
分（￥14547.53）（拖欠工资 46547.53元-预支工资 32000元）；二、于本裁决书发生
效力之日起十五日内被申请人支付申请人提成共计捌仟零玖拾柒元柒角柒分
（￥8097.77）（金沙公馆6-1-202 金额1781.96元、金沙公馆6-2-1102 金额2073.4元、
上城王府26-201 金额1923.37元、上城王府16-101 金额 2382.04元）；三、于本裁决
书发生效力之日起确认申请人与被申请人于2021年10月27日至2024年9月30日
存在劳动关系；四、驳回申请人的其他仲裁请求。当事人如对本裁决不服，可以自
本仲裁裁决书送达之日起十五日内向人民法院提起诉讼；期满不起诉的，本裁决
发生法律效力。一方当事人拒不履行生效仲裁裁决的，另一方当事人可以向人民
法院申请强制执行。特此公告。

银川市金凤区劳动人事争议仲裁委员会 2025年8月21日

新华社莫斯科
8 月 19日电 俄罗斯
联邦安全局公共关
系中心 19 日在该局
官网发布的解密文
件显 示 ，侵 华 日 军
第七三一部队（简称
731 部队）为发动细
菌战，不停实施人体
实验，甚至用携带病
菌的炮弹攻击数百
名中国人，以计算感
染率、确定致病菌

“质量”。
俄联邦安全局

官网“历史”单元和
“档案资料”栏目发
布了鄂木斯克州分
局提供的解密文件
数字版副本及内容
摘要。

这些解密文件
显示，苏联红军在中
国东北与日本关东
军作战过程中，超过
60 万 日 本 军 人 投
降。 1945 年至 1948
年，苏联国家安全机
关对被俘和被扣押
日方人员中参与过
研制细菌武器的军
职和文职人员进行
审查。1947年，时任
苏联内务部哈巴罗
夫斯克边疆区内务
局长伊万·多尔吉赫
向时任苏联国家安

全部驻远东地区特派员谢尔盖·戈格利泽
发去一封专函，标题为《关于日本准备对苏
联实施细菌战》。

专函写道，哈巴罗夫斯克边疆区内务
局通过调查被俘日军中的细菌专家确认，
侵华日军预谋从中国东北地区进攻苏联，
曾准备动用可大量消灭兵员的细菌战手
段，并在哈尔滨设立 731部队。该部队对
各种类型的鼠疫、炭疽、气性坏疽、鼻疽、伤
寒、痢疾、霍乱、传染性出血热进行研究和
实验，目的是找到能大规模感染人体的最
有效病原体及其使用方法。为检验各种细
菌的作用和感染方式，731部队不停实施
人体实验，为此关押中国人、俄罗斯人和被
判处死刑的日本人。

解密文件显示，1948年 2月，苏联远东
地区赤塔州内务局通过审问参与细菌武器
研制的日本细菌研究者加藤常则（音译）得
知，为秘密研究对苏联、中国和美国实施

“破坏”的细菌手段，日本加茂部队（731部
队曾用名）在哈尔滨附近一个乡镇用中国
人做细菌实验，被实验者通常是游击队员
或其同情者。加藤常则读过的一份文件显
示，日军曾把数百名中国人带到田野里，随
后向他们发射填充鼠疫、炭疽或霍乱菌的
炮弹。一段时间后，日军会收集尸体和染
病者并计算感染比例，以此确定致病菌的

“质量”。
多尔吉赫在专函中指出，在纳粹德国

开始进攻苏联、日本准备从中国东北进攻
苏联时，日本用于对苏联实施细菌战的主
要研究工作已经完成。

俄
罗
斯
发
布
解
密
文
件

揭
示7

3
1

部
队
人
体
实
验
罪
行

“中国人民纪念拉贝，是因为他对生命有
大爱、对和平有追求。”托马斯·拉贝把习近平
主席对爷爷约翰·拉贝的这句评价，印在自己
著作《拉贝与中国》首页。

“这是至高荣誉。”托马斯告诉记者，自己
访华已近 20次，每次都深深体会到中国人民
对拉贝的深厚感情。

在侵华日军南京大屠杀期间，拉贝毅然
留守南京，同多位国际友人共同设立“国际安
全区”，救助超过二十万中国百姓，并详细记
录日军暴行，为历史留下如山铁证。从南京
到柏林，人们共同纪念拉贝满怀勇气与大爱
的选择，从苦难历史中汲取力量，续写友谊与
和平的新篇章。

“他一直被中国人惦念和感激”

在采访中，托马斯向记者展开一幅南京
城的老地图。地图上一小块灰色阴影区域，
正是不到 4平方公里的“国际安全区”。那是
数以万计中国民众在绝境中的希望之所。

当时，年过五旬、任西门子公司常驻南京
代表的拉贝被推举为安全区主席。托马斯告
诉记者，拉贝把学校、教堂、西门子厂区等建
筑开辟为紧急避难所，冒着生命危险“说服日
本人承认安全区可为中国人提供庇护”，四处
奔走为安全区找大米和煤等生活物资。拉贝
被中国百姓称为“活菩萨”“南京好人”。

“在当时条件下，少数人的力量不足以拯
救整个南京，但他努力救护身边的人。”托马
斯说，“他的善良和人道主义精神感动并激励
着一代又一代人。”

“多年来，拉贝一直被中国人民惦念和感
激。”托马斯说，习近平主席 2014年访问德国

时在演讲中讲述了拉贝的故事，并在中国举
行南京大屠杀死难者国家公祭仪式等场合多
次提到拉贝。

2015年 9月，托马斯受邀参加中国人民
抗日战争胜利 70 周年纪念活动。习近平
主席在那场活动上向托马斯颁发了“中国人
民抗日战争胜利70周年”纪念章。

习近平主席在纪念章颁发仪式上的讲话
中专门提到“同中国人民并肩作战，在血与
火、生与死的考验中结下了深厚友谊”的反法
西斯战士和国际友人。“中国人民将永远记住
你们，记住世界人民为中国人民抗日战争作
出的牺牲和贡献！”

真挚的话语和情感，令托马斯动容。
“习近平主席微笑着同我握手，他十分了解我
爷爷在南京的事迹。”托马斯回忆道。

托马斯已受邀参加今年 9月的中国人民
抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80周年
纪念活动。“因为我的家族与中国的联系，我
觉得自己也是中国的一部分，由衷地为中国
的发展和进步感到高兴。”他对记者说。

传承“历史的责任”

“生者不能自保，死者不能入土为安。暴
行每天都在发生，实在难以一一列举。”《拉贝
日记》中记叙道。

位于德国柏林的西门子历史档案馆内至
今留存着有关拉贝的档案。历史学家埃瓦尔
德·布勒歇尔向记者展示了一份日期标记为
1938年 1月的电报复印件。这份电报由拉贝
从南京发往西门子德国总部，介绍了南京大
屠杀期间拉贝在南京的办公楼收容中国平民
的情况。

据电报记载，拉贝在办公楼内安置了 302
名男性、300名女性，其中包括 126名 10岁以
下儿童。电报列出了每名避难者的姓名、性
别、籍贯、职业，避难者还一一按下了指纹。
布勒歇尔说：“看着这些指纹，仿佛能把人们
带入那段历史。”

托马斯告诉记者，拉贝不仅在日记中记
录亲眼见证的历史，返回德国后还整理了多份
揭露南京大屠杀真相的报告，因此遭到纳粹德
国的审问和警告，一家人的生活陷入困顿。

拉贝的后代于 1996年公开了拉贝日记
的内容，引起外界对二战中国战场的关注。
托马斯说，爷爷在南京那么小的活动区域内
目睹和记录下侵华日军如此多的暴行，由此
可见，中国人民在南京大屠杀中的死伤之惨
重、遭遇之惨烈难以估量。

托马斯回忆说，爷爷的日记和书信都保
存在一个老木箱中。在他小时候，家人很少
主动提及战争年代的事情。当他告诉父亲自
己想对日记展开研究时，父亲严肃地说：“你
肩负的是历史的责任。”

托马斯坦言，日本右翼势力也向他发出
种种威胁，但履行“历史的责任”是自己心中
的志向。后来，托马斯还将系统整理的《拉贝
日记》南京部分的手稿捐赠给了中方。

“深爱中国的人”

1950年，拉贝逝世，被安葬在柏林西郊。
墓碑周围是从南京移栽而来的竹子、梅花和
菊花。基座前铺有雨花石。墓碑前方矗立着
拉贝半身雕像，其下立有纪念碑，用中德双语
镌刻着：“感恩——永远铭记拉贝先生的国际
人道主义善举！中国·南京。”墓前摆放着凭

吊者送上的簇簇鲜花。
南京人梁爽在德国学习工作十几年，常

带着从中国来的家人、朋友、同学专程到拉贝
墓前凭吊。“感谢他，在那种至暗时刻保护了
那么多中国民众。”

“拉贝虽身居异邦，常怀悲悯，视中国人
民若同胞。”一名中国留学生在墓碑前留下这
样一张卡片，表达心中的敬意。

8月 15日，“我的邻居：约翰·拉贝”展览
在德国汉堡开幕，中德各界代表百余人共同
缅怀拉贝。

酷暑之中，位于南京的拉贝旧居，参观者
熙熙攘攘。南京大学学生丁子懿说：“拉贝先
生在危难之中选择留在南京，让我感到他的
伟大。”

南京大学拉贝与国际安全区纪念馆主任
杨善友说，拉贝故居已成为南京一个特殊的
历史文化地标，不少学术交流、青少年研学活
动都在这里举办。人们以不同的方式铭记和
传承着拉贝所象征的大爱精神与和平理念。

为弘扬人道主义精神与和平理念，托马
斯和家人在全球创办了 6所约翰·拉贝交流
中心，其中两所在中国。在位于北京联合大
学图书馆的约翰·拉贝交流中心，中心首席专
家梁怡说，拉贝在南京大屠杀中展现出宝贵
的人性光辉，与他在中国工作生活多年的经
历和对中国的深厚感情密不可分，“他原本就
是一个深爱中国的人”。

托马斯说，愿和中国人民一道，将这段战
火中结下的深厚友谊传承下去。他的儿子马
克西米利安·拉贝如今正在努力学习中文，希
望通过沟通交流，让更多人了解拉贝与中国
的故事。 （新华社柏林/南京8月20日电）

对生命有大爱，对和平有追求
——铭记拉贝的选择

美国田纳西州政府 19日表示，将向首都
华盛顿特区派遣约160名国民警卫队人员，协
助联邦政府维持华盛顿治安。此前，包括西弗
吉尼亚州在内的5个共和党主政的“红州”宣布
将响应总统特朗普要求，向首都“调兵”。华盛
顿市长缪丽尔·鲍泽对此表示强烈反对。

特朗普政府向首都“调兵”一事在美国
国内引发诸多争议。分析人士认为，国民警
卫队难以解决华盛顿的治安问题，特朗普政
府此举是“滥用”军事资源以实现其国内议
程，存在明显的政治动机。

“兵临城下”

特朗普今年年初再次入主白宫以来，多
次批评华盛顿暴力犯罪频发与流浪人员过
多问题，指责当地政府治理不力，并多次主
张联邦政府全面介入管理华盛顿特区。

11日，特朗普宣布向华盛顿部署首批
800名国民警卫队、由联邦政府接管华盛顿
警察局等一系列举措。华盛顿特区政府表
示反对，市长鲍泽称上述举措“令人不安”且

“前所未有”。
此后数日，西弗吉尼亚州、南卡罗来纳

州、俄亥俄州、密西西比州、路易斯安那州和
田纳西州接连宣布将向华盛顿调派国民警
卫队，总人数超过1100人。

密西西比州州长泰特·里夫斯日前在一
份声明中说：“华盛顿特区的犯罪状况已经
失控，我们必须有所作为……给美国人一个
值得骄傲的安全的首都。”

美国全国公共广播电台说，多个“红州”
向华盛顿“调兵”标志着联邦政府干预地方
事务的“重大升级”。不少华盛顿居民表示
反对，称特朗普政府在“展示权力”。16日在
华盛顿的一场抗议活动上，抗议者举着写有

“反对法西斯接管华盛顿”“反对军事占领”

等标语表达不满。

多重质疑

特朗普政府向华盛顿“调兵”引发美国
舆论多重质疑。

首先，美国舆论认为特朗普政府夸大了
华盛顿的治安问题。白宫此前表示，华盛顿
的犯罪问题已经“失控”，2024年的凶杀率几
乎是 2012年的 2倍。然而，华盛顿警方今年
年初公布的数据显示，华盛顿 2024年暴力犯
罪案件数量较 2023年下降 35%，为 30年来
最低水平。美国舆论认为，华盛顿的治安形
势依然严峻，但特朗普政府的相关表述与事
实和数据明显不符。

其次，国民警卫队恐难以解决华盛顿的治
安问题。据美国媒体报道，国民警卫队在华盛
顿的部署范围大多集中于游客集中的旅游景
点，更多起到象征作用。美国国土安全问题专
家唐纳·哈文表示，国民警卫队的核心职责并
不在于维护城市治安，其在应对城市犯罪和建
立社区信任等方面的能力和经验有限。

再次，特朗普政府在使用国民警卫队问
题上搞“双标”。《纽约时报》首席白宫记者彼
得·贝克说，全美凶杀率最高的 10个州中有
8个是“红州”，但特朗普政府从未向这些州

“调兵”。另有媒体指出，特朗普此前声称他
无权动用国民警卫队应对 2021年 1月的“国
会山骚乱”，如今却以维护治安为由“调兵”
华盛顿，其做法显然存在双重标准。

此外，一些批评人士认为特朗普“滥用”
军事资源。国会参议员、民主党人杰克·里
德说，执行日常国内警务不是军队的任务，

“此次部署是对国民警卫队时间和人力的严
重滥用”。美国智库德国马歇尔基金会高级
研究员卡丽·李说，无论是移民、扫毒还是城
市治安问题，本届政府已将军方视为实现其

国内政治议程的“万金油”。

党争博弈

在分析人士看来，特朗普政府向华盛顿
“调兵”的真正目的并非维护治安，而是出于
转移舆论视线、巩固“基本盘”以及展开党争
博弈等政治动机。

特朗普选择此时“调兵”华盛顿，不乏制
造话题、转移视线的考量。艾奥瓦州前众议
员格雷格·丘萨克说，这是特朗普“又一次主
动制造头条新闻的举动”，同时也是顺势转
移外界对爱泼斯坦案以及特朗普迄今未能
在加沙地带和乌克兰实现和平的关注。美
国佐治亚大学教授卡斯·米德也认为，特朗
普“调兵”的首要目标是使爱泼斯坦案淡出
政治辩论和公众舆论。

特朗普还试图通过此举来迎合保守派
立场。华盛顿非裔人口占比高，市长鲍泽和
首都警察局局长帕梅拉·史密斯均为非裔女
性。美国民权与人权领袖会议总裁兼首席执
行官马娅·威利表示，特朗普一向对非裔民选
领导人没有好感。分析人士认为，特朗普借

“调兵”之举贬低非裔、女性官员的治理能力，
以迎合右翼保守派选民，这与特朗普政府反对
多样性、公平性、包容性政策的立场一脉相承。

此外，特朗普还希望借此举打压民主党
及自由派势力。有分析指出，美国一些少数
族裔人口占比高的城市在选举投票中明显
偏向民主党，这是特朗普政府的一大“痛
点”。米德表示，特朗普借此举强化“民主党
主政城市紧密关联暴力犯罪”的认知，否定
民主党人的治理能力。

美国杜克大学政治学教授彼得·菲弗
说，特朗普部署国民警卫队到华盛顿的做法

“从一开始就带有党争目的”。
（新华社华盛顿8月19日电）

特朗普“调兵”华盛顿：治安幌子下的私心

新华社纽约 8月 19日电 美国总统特朗普 19日接受福克
斯新闻台采访时说，美方将帮助乌克兰进行防卫，但不会向
乌克兰派出地面部队，“这一点我可以保证”。

美国有线电视新闻网报道，一名白宫官员当天证实，特
朗普“强调”不会向乌克兰派兵，但美国有其他方式确保乌克
兰受到保护。报道提到，不让美军部队卷入海外冲突是特朗
普去年竞选总统时的承诺之一。

特朗普同时重申，乌克兰不会获准加入北约。但按照他
的说法，一些欧洲国家已经同意为乌克兰提供类似北约所能
够提供的保护措施，包括“安全保障”。上述白宫官员说，美
国及其欧洲盟友和乌克兰将继续讨论如何为乌克兰提供安
全保障。

特朗普说，在实现美俄乌三方会晤之前，他希望俄乌领
导人首先进行双边会晤。他认为，俄乌双方最好能改善关系，否
则不太方便在没有举行双边会晤之前就安排三方会晤。

他坦言，自己原本觉得俄乌冲突比较容易解决，事实上
这却是最难解决的冲突。

特朗普 18日在白宫首先会晤乌克兰总统泽连斯基，随后
与泽连斯基和欧洲多名领导人举行会晤，讨论乌克兰安全保
障、领土、俄乌双边会晤及美俄乌三方会晤等议题。其中，为
乌提供安全保障是首要议题。特朗普说，对乌安全保障将由
欧洲国家提供，并与美国进行协调。

特朗普：
美国不会向乌克兰派地面部队

这是8月19日在美国首都华盛顿拍摄的国民警卫队成员和车辆。继美国西弗吉尼亚州、南卡罗来纳州和俄亥俄州日前宣布向首都华盛顿哥
伦比亚特区派遣国民警卫队后，又有多个共和党主政的“红州”同意派兵增援，目前已有约1200名国民警卫队员陆续进驻华盛顿。 新华社/法新

新华社布鲁塞尔 8月 19日电 欧盟外交与安全政策高级
代表卡拉斯 19日表示，欧盟下一轮对俄制裁方案将于 9月准
备就绪。

由法国和英国主导、旨在为乌克兰提供安全保障的“志
愿联盟”当天举行线上会议。会后，卡拉斯在社交媒体平台
上说，欧盟将继续打击俄罗斯的“战争经济”。

她还写道：“（对乌克兰的）安全保障必须足够强大和可
信，以阻止俄罗斯重振旗鼓并再次发动攻击。”在这些安全保
障中，欧盟将为乌克兰士兵提供培训、增强乌克兰武装力量
与国防工业能力。

英国首相办公室 19日表示，“志愿联盟”在会上讨论了如
何对俄罗斯总统普京进一步施加压力，包括制裁方式。

欧盟：
下一轮对俄制裁方案9月准备就绪

新华社布宜诺斯艾利斯 8月 19日电 阿根廷国家科学与
技术研究理事会 18日宣布，初步研究显示，阿根廷研究人员
在近期开展的水下科考活动中发现了约40种海洋新物种。

据介绍，此次代号为“4号陆坡”的科考活动于今年 7月
23日开始，历时 21天，来自阿根廷多个高校和科研机构的研
究人员搭乘科考船，借助先进海底探测设备，对马德普拉塔
海底峡谷进行了考察。

马德普拉塔海底峡谷位于阿根廷城市马德普拉塔海岸
约 300公里处，最深处超过 3500米，是南大西洋一个生物多
样性丰富、但仍鲜为人知的海域。

参加此次科考的研究人员介绍说，他们借助遥控潜水
器，在不破坏生态系统情况下，获取了大量高分辨率图像并
采集了大量深海物种样本。

此次水下科考期间收集的物种样本已被全部运送至阿
根廷贝尔纳迪诺·里瓦达维亚自然科学博物馆进行进一步研
究。供职于阿根廷国家科学与技术研究理事会的科学家丹
尼尔·劳蕾塔表示，研究人员会将收集到的物种样本与已知
物种进行比对，以进一步对新物种进行甄别。

“4号陆坡”是继 2012至 2013年的“1号陆坡”“2号陆坡”
和“3号陆坡”之后，阿根廷开展的又一次科考活动。阿根廷
国家科学与技术研究理事会还对此次水下科考进行了直播，
在社交媒体上的浏览量接近1800万。

阿根廷研究人员水下科考
发现一批海洋新物种

8月 20日，中俄海上联合编队在西太平洋某海域举行分
航仪式，俄方官兵整齐站泊挥手告别。经过为期 15天的联合
巡航后，双方舰艇编队按计划分航，中俄海军第5次海上联合
巡航圆满结束。 新华社发

8月 19日，在加沙地带中部代尔巴拉赫，巴勒斯坦人冲
向空投物资。据多家以色列媒体 20日报道，以国防部长卡茨
19日批准以军接管加沙城的作战计划，将在未来几天内向约
6万名预备役人员发出征召令，该计划将于 21日递交以色列
内阁审议。 新华社/路透